PROJETO DE LEI

Súmula:  Concede o Título de Cidadão

Honorário de Apucarana ao Sr. KLEBER

ULISSES DE LIMA E SILVA,  e dá outras

providências.

JUSTIFICATIVA:

A CÂMARA MUNICIPAL DE Apucarana, ESTADO DO PARANÁ, APRECIOU E APROVOU
PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO VEREADOR  VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA, E EU,
PREFEITO MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V, ARTIGO 55 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE Apucarana, SANCIONO A SEGUINTE LEI.

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Apucarana ao Sr. KLEBER ULISSES DE LIMA
E SILVA, em reconhecimento aos seus notáveis serviços prestados à comunidade apucaranense.

Art. 2º - A entrega do título de que trata o "caput'' do artigo anterior dar-se-á em sessão especial e
solene da Câmara Municipal de Apucarana, conforme dispõe o regimento interno, em data e horário a serem
marcados, de comum acordo entre a Presidência da Câmara e o homenageado.

Art. 3º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Projeto de Lei 151/2025

Autoria: Ver. Tiago Cordeiro

"Concede o Título de Cidadão
Honorário de Apucarana ao Sr.
KLEBER ULISSES DE LIMA E
SILVA, e dá outras providências."

https://apucarana.legiflow.com.br/tramitacao.texto.php?id=126377&md5=acc8e5bd69fab2126ffcee4f75f86307&print=true 1/4

   Kleber Ulisses de Lima e Silva, 49 anos, nascido em 13 de outubro de 1976, em Ponta
Grossa – PR, é servidor público estadual, integrante da carreira de Agente de Polícia Judiciária da
Polícia Civil do Paraná.

     Neto de um dos primeiros moradores do Bairro da Igrejinha, em Apucarana, seu avô
paterno foi servidor da Prefeitura Municipal e artífice carpinteiro, responsável pela construção da
Paróquia Santuário São José. Filho de Paulo José da Silva, oficial aposentado do Exército
Brasileiro — sargento e fotógrafo do 30º Batalhão de Infantaria Motorizado nas décadas de 1970 e
1980 — e de Maria Dolores de Lima, professora primária que lecionou nos Colégios Mater Dei e
Canadá.

     É casado com Renata Aparecida Soares Nunes, sócia-proprietária do Buffet Marafis,
empresa tradicional que atua há mais de trinta anos em Apucarana.
Tem uma filha, Ana Carolina Nunes e Silva, 21 anos, acadêmica de Direito pela PUC-Londrina.

    Foi membro do Grupo Escoteiro Dom Bosco, do qual sua família é fundadora. Atuou
como membro do Conselho Fiscal do Colégio Professor Izidoro Luiz Cerávolo e por
aproximadamente dez anos integrou o Conselho Consultivo da Ordem Demolay do Capítulo
Apucarana.

   É Mestre Maçom ativo da Loja Maçônica Trabalho, Ciência e Virtude de Apucarana
há 22 anos, desenvolvendo importantes ações sociais, entre as quais se destacam:

Projeto “Maçonaria contra as Drogas, a Favor da Vida”, em parceria com escolas e
entidades sociais do município;

Projeto Araucária, da Loja Maçônica Trabalho, Ciência e Virtude, responsável pelo plantio
de mais de 70 mil mudas de araucária em Apucarana e região, em cooperação com o
Núcleo Regional de Educação, Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Secretaria Estadual
da Saúde (por meio do Programa Estadual de Recuperação de Nascentes) e mais de 25
municípios da região. O projeto permanece ativo, tendo a Prefeitura Municipal de Apucarana
como principal parceira.

   Atualmente, coordena o Projecto Semeando Alegria, desenvolvido na aldeia de Vumba,
Província de Manica, em Moçambique (África). A iniciativa promove a transferência de renda por
meio de doações diversas, com o objetivo de auxiliar crianças órfãs e em situação de extrema
pobreza em uma região marcada por conflitos.

https://apucarana.legiflow.com.br/tramitacao.texto.php?id=126377&md5=acc8e5bd69fab2126ffcee4f75f86307&print=true 2/4

   O projeto, reconhecido por órgãos estatais moçambicanos e em processo de regularização formal,
conta com o apoio de amigos, simpatizantes da causa, empresários apucaranenses e membros da Loja
Maçônica Trabalho, Ciência e Virtude. Está em fase de implantação de um pequeno polo de confecção de
roupas na aldeia — homenagem aos padrinhos apucaranenses do projeto.

   Em quase seis anos de atuação contínua, o projeto já destinou aproximadamente R$ 80
mil em doações provenientes de Apucarana para Moçambique.

    Currículo Profissional:

    Servidor público estadual há 25 anos na Polícia Civil do Paraná, formado pela Escola
Superior de Polícia Civil para o cargo de Investigador de Polícia, atualmente atua como Agente
de Polícia Judiciária.

   É bacharel em Direito, com pós-graduação em Direito e Processo Penal, Segurança
Pública e Gestão Pública, além de especializações em Perícia e Identificação Veicular, Política
e Estratégia Nacional e Policiamento e Segurança Comunitária.

   Atuou nas Delegacias de Polícia de Apucarana (onde foi Chefe de Carceragem) e também
nos municípios de Manoel Ribas, Sertanópolis, Centenário do Sul e Jaguapitã. Atualmente está
lotado na 22ª Subdivisão Policial de Arapongas.

     Foi observador convidado do Fórum Brasil para Segurança Pública, realizado em
Londres, no ano de 2008.

      É detentor das seguintes honrarias e condecorações:

Medalhas de Serviço Policial da PCPR (bronze e prata);

Medalha Mérito da Atividade de Inteligência da Academia Cívico-Militar de Medalhística do
Brasil;

Medalha Mérito da Adjutância-Geral da Polícia Militar do Paraná;

Diploma de Amigo do 30º Batalhão de Infantaria Mecanizado de Apucarana;

Comenda Tiradentes da Câmara Municipal de Arapongas;

Menção Honrosa da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná (2014).

      Diante de sua destacada trajetória profissional, social e humana, tanto em Apucarana
quanto em ações de alcance internacional, o Sr. Kleber Ulisses de Lima e Silva é merecedor do

https://apucarana.legiflow.com.br/tramitacao.texto.php?id=126377&md5=acc8e5bd69fab2126ffcee4f75f86307&print=true 3/4

reconhecimento público através da concessão do Título de Cidadão Honorário de Apucarana,
como justa homenagem a quem contribui de forma exemplar para o bem-estar coletivo e o
engrandecimento da cidade.

____________________________________
 TIAGO CORDEIRO DE LIMA

Vereador

Assinatura Qualificada ICP-Brasil

VALDEIR TIAGO BATISTA
CORDEIRO DE LIMA:06358473964
Horário Carimbo Tempo:

31/10/2025 14:44:07

Praça Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - CEP: 86800-235

www.apucarana.pr.leg.br

Documento publicado digitalmente por TIAGO CORDEIRO DE LIMA em 31/10/2025 às 14:43:52.

Chave MD5 para verificação de integridade desta publicação acc8e5bd69fab2126ffcee4f75f86307.

A autenticidade deste poderá ser verificada em http://apucarana.legiflow.com.br/autenticidade, mediante código 126377.

https://apucarana.legiflow.com.br/tramitacao.texto.php?id=126377&md5=acc8e5bd69fab2126ffcee4f75f86307&print=true 4/4